

PREGÃO PRESENCIAL 129/2016
PROCESSO 3141/2016

MENOR PREÇO POR ITEM

II - TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS							
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	VENCEDOR	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	80	KG	Abacaxi, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, casca sã, deve estar em boas condições de higiene e consumo.	Dirce		4,58	366,40
2	500	KG	Abóbora tipo cabotiá in natura, nova, de 1ª qualidade, casca sã	IAMS		4,10	2.050,00
3	500	KG	Abóbora tipo menina in natura, nova, de 1ª qualidade, bem formada, casca sã	Dirce		5,65	2.825,00
4	350	UN.	Acelga, de 1ª qualidade, folhas sãs	Dirce		6,30	2.205,00
5	350	LT	Achocolatado em pó instantâneo, lata de 400 gramas	VF		3,67	1.284,50
6	475	PC	Açúcar de origem vegetal constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, pacote de 5 kg	Dirce		12,35	5.866,25
7	450	UN.	Alface, de 1ª qualidade, folhas sãs	Dirce		3,30	1.485,00
8	350	KG	Alho branco ou roxo in natura, de 1ª qualidade, grão, à granel	IAMS		26,88	9.408,00
9	450	MÇ	Almeirão, de 1ª qualidade, folhas sãs	Dirce		4,00	1.800,00
10	180	UN.	Amido de milho - pct ou cx1 Kg	VF		4,16	748,80
11	400	KG	Apresuntado fatiado	JM		18,78	7.512,00
12	500	PC	Arroz agulhinha, classe longo fino, polido, tipo 01-pct 05 kg	IAMS		12,90	6.450,00

13	50	PT	Azeitona verde, com caroço, peso 500 g, pote de vidro, graudas.	VF		11,48	574,00
14	80	PC	Balas mastigáveis sortidas - pacote 400 gramas	Dirce		6,70	536,00
15	250	KG	Banana tipo nanica in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com cascas sãs, sem rupturas	Dirce		3,29	822,50
16	150	KG	Batata doce in natura, nova, de 1ª qualidade, com cascas sãs, sem imperfeições na superfície	Dirce		3,59	538,50
17	800	KG	Batata inglesa comum in natura, nova, de 1ª qualidade, casca sã, sem imperfeições na superfície	IAMS		5,60	4.480,00
18	200	PC	Bebida láctea, embalagem de filme flexível de polietileno leitoso, de 1 litro, data de fabricação e validade de no mínimo trinta dias, com registro no Ministério da Agricultura, sabores sortidos	Dirce		4,98	996,00
19	250	KG	Beterraba in natura, madura, de 1ª qualidade, casca sã, sem ruptura, tamanho médio	IAMS		4,97	1.242,50
20	400	PC	Bolacha de água e sal, formato quadrado, pacote de 360 gr, com 3 subpacotes, de 1ª linha	IAMS		3,40	1.360,00
21	400	PC	Bolacha doce, sabor leite, fonte de cálcio, pacote de 360 gr, com 3 subpacotes, de 1ª linha	Dirce		3,40	1.360,00
22	450	PC	Café moído e torrado extra forte, selecionado, de 1ª qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da ABIC, registro no ministério da saúde, deve atender a portaria n.º 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da CNNPA, pacote com 500 gramas	VF		8,45	3.802,50
23	90	CX	Caldo de galinha c/ 12 unidades (tablete) 114 gr	VF		1,89	170,10

24	25	PC	Camomila pacote 100 gramas	VF		4,58	114,50
25	200	PC	Canjica amarela - pct de 500 gr - grupo: misturada, tipo I, subgrupo: despiculado.	VF		1,80	360,00
26	200	PC	Canjica branca pct 500 gr	VF		2,09	418,00
27	300	PC	Canjiquinha salgada (xerém) de milho - 500 gramas	JM		1,55	465,00
28	500	KG	Cebola branca in natura, nova, de 1ª qualidade, casca sã, tamanho médio	IAMS		6,70	3.350,00
29	650	KG	Cenoura in natura, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã	Dirce		4,85	3.152,50
30	350	PC	Mingau de milho - Cereal a base de milho, enriquecido com 9 vitaminas e sais minerais e traços de leite, registro no M.S. 400 gr	VF		6,05	2.117,50
31	250	CX	Chá mate tostado, com folhas e talos de erva mate tostada (Ilesparaguariensis), a data de fabricação e validade devem constar na caixa. Caixa com 250 gramas.	IAMS		5,60	1.400,00
32	400	MÇ	Chicória, de 1ª qualidade, folhas sãs	Dirce		3,28	1.312,00
33	400	KG	Chuchu in natura, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã	Dirce		5,30	2.120,00
34	120	PC	Coco ralado sem açúcar - 100 gramas	Dirce		3,70	444,00
35	80	PC	Colorífico, pacote de 500 gr	VF		2,99	239,20
36	30	UN.	Corante líquido comestível, anilina, frasco com 10 ml	Dirce		5,95	178,50
37	500	MÇ	Couve folha, de 1ª qualidade, folhas sãs	Dirce		3,60	1.800,00
38	200	CX	Creme de leite com 17 % de gordura, 200g	IAMS		2,19	438,00
39	50	PC	Erva-doce 100 gramas	VF		4,55	227,50
40	120	LT	Extrato de tomate - 840 gr, composto por tomate, açúcar e sal, sem glúten, com tomates processados no máximo 12 horas após a colheita	JM		8,48	1.017,60

41	130	PC	Farinha de mandioca torrada, seca, fina beneficiada, amarela, tipo 1 -1kg	Dirce		4,30	559,00
42	120	PC	Farinha de milho tipo Biju - 1kg	Dirce		4,40	528,00
43	75	PC	Farinha de rosca tipo 1, 500 gr	VF		2,88	216,00
44	70	PC	Farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico - 5 kg	Dirce		11,90	833,00
45	150	LT	Farinha lactea, fonte de 11 vitaminas, inspenconada pelo S.I.F., lata de 400 gr	VF		4,81	721,50
46	800	PC	Feijão carioca tipo 1, safra atual, embalagem 01 kg ,em polietileno, identificação do produto, marca do fabricante, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade, o produto deve ter registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	Dirce		9,80	7.840,00
47	80	PC	Fermento biológico, fresco, 500 gr	Dirce		6,27	501,60
48	100	LT	Fermento em pó químico, lata de 250 gramas	Dirce		4,90	490,00
49	200	PC	Fubá mimoso fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, pct de 1 kg	JM		2,03	406,00
50	150	CX	Gelatina (morango, limão e pêsego), caixa com 35 gr	Dirce		0,80	120,00
51	100	UN.	Hamburguer bovino 56 g	Dirce		1,49	149,00
52	200	KG	Laranja pêra in natura, nova , de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com cascas sãs , sem rupturas	IAMS		1,92	384,00
53	200	CX	leite condensado - Caixa com 395 gr	Dirce		3,90	780,00
54	80	LT	Leite em pó para bebês de 0 à 6 meses, lata de 400 gramas	JM		30,65	2.452,00
55	1.000	L	Leite in natura pct 1 litro	IAMS		4,45	4.450,00
56	200	KG	Maçã in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com cascas sãs , sem rupturas	Dirce		7,37	1.474,00

57	200	PC	Macarrão com sêmola de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 , fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais, urucum e curcuma. Contém glúten. tipo ave maria, pct 1 kg	IAMS		5,79	1.158,00
58	200	PC	Macarrão com sêmola de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 , fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais, urucum e curcuma. Contém glúten. tipo parafuso, pct 1 kg	IAMS		5,00	1.000,00
59	200	PC	Macarrão com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais, urucum e curcuma. contém gluten, tipo espaguete fino pct - 1kg	IAMS		5,05	1.010,00
60	120	PC	Maionese 500 gr, com 0 % gorduras trans, não contém glúten.	Dirce		5,90	708,00
61	50	UN.	Mamão tipo formosa in natura, 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com cascas sãs , sem rupturas	Dirce		5,95	297,50
62	180	PT	Margarina vegetal, extra cremosa, com sal, livre de gorduras trans- pt/500g, 80% lipídios, sem colesterol, sem glúten	JM		3,64	655,20
63	100	LT	Milho Verde lata, 200 gr	VF		1,93	193,00
64	100	PC	Milho para pipoca - grupo: duro, classe: amarelo, tipo: I - pct de 500 gr	JM		1,99	199,00
65	500	L	Oleo de soja refinado tipo 1, frasco pet 900 ml	Dirce		3,29	1.645,00
66	400	UN.	Ovos de galinha tipo grande cascalisa limpos e sem trincas embalagem com 12 unidades	IAMS		4,19	1.676,00
67	50	PC	Pimenta do reino moída 200 gr	VF		13,13	656,50

68	200	PC	Pirulito, formato de coração, pacote com 600 gramas	Dirce		7,80	1.560,00
69	80	PC	Polvilho azedo, pacote de 500 gramas	Dirce		2,99	239,20
70	80	PC	Polvilho doce, pacote de 500 gramas	VF		2,50	200,00
71	50	PC	Queijo ralado grosso tipo parmesão pcte 50 g	Dirce		3,45	172,50
72	200	KG	Queijo tipo mussarela fatiado kg	Dirce		30,00	6.000,00
73	450	FR	Refrigerante 2 litros tipo tubaina	Dirce		3,50	1.575,00
74	800	KG	Repolho in natura, novo, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, grudo, folhas sãs , sem rupturas	Dirce		3,07	2.456,00
75	100	PC	Sagú - grupo: II tapioca- subgrupo: sagu artificial- tipo I pct 500 gr	JM		3,43	343,00
76	100	PC	Sal refinado iodado 1 Kg	JM		1,00	100,00
77	100	LT	Sardinha em conserva com óleo de soja lata 250g	Dirce		5,00	500,00
78	450	UN.	Suco artificial 300 G Adoçado, faz 10 litros.	IAMS		3,49	1.570,50
79	120	PT	Tempero completo tipo seco pote 01 kg	Dirce		10,00	1.200,00
80	650	KG	Tomate in natura tipo extra 1º qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sãs, rem rupturas	IAMS		5,70	3.705,00
81	120	PC	Trigo para kibe, tipo 01, 500 gr	VF		2,50	300,00
82	80	FR	Vinagre de alcool, branco - 750 ml	Dirce		1,80	144,00
83	50	KG	Limão taiti - kg	Dirce		8,55	427,50
TOTAL							128.632,35

LOTE 02 - MATERIAIS DE HIGIENE							
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	VENCEDOR	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	60	PC	Absorvente com abas, gel, com cobertura suave, normal, 8 unidades	VF		2,60	156,00
2	100	UN.	Aparelho de barbear descartável	JM		1,38	138,00

3	40	FR	Condicionador adulto 350 ml	VF		7,59	303,60
4	50	FR	condicionador infantil 350 ml	Marcos		9,00	450,00
5	80	CX	Cotonete contém 75 un ,hastes flexíveis com pontas de algodão- antigerme.	Dirce		1,29	103,20
6	55	UN.	Creme dental com ou sem fluor, proteção anticáries - 90 gramas	JM		2,61	143,55
7	30	TB	Creme para assadura, aloe vera, óleo de amendoas e oxido de zinco. Embalagem com 45 gr.	VF		16,85	505,50
8	30	PT	Creme para cabelo pote 1 kg	Dirce		6,40	192,00
9	60	UN.	Desodorante aerosol 105 ml	VF		12,58	754,80
10	25	UN.	Escova dental infantil, com cerdas extra macias	IAMS		4,99	124,75
11	25	UN.	Escova dental adulto, com cerdas macias	IAMS		4,89	122,25
12	20	UN.	Esponja de banho para adulto	IAMS		4,49	89,80
13	20	RL	Fio dental c/ 100 mts	Dirce		5,90	118,00
14	50	PC	Fralda descartável, barreiras anti-vazamentos, ultra absorção, formato anatômico, polietileno, gel, fita reposicional, fita decorativa, pct c/ 70 Un P, M, G e EG.	Águia		47,90	2.395,00
15	50	PT	Lenço umedecido infantil, Tamanho mínimo de cada lenço 17x11,5 cm. Embalagem refi. Contendo 70 lenços.	VF		3,38	169,00
16	150	FD	Papel higiênico comum, 100% fibras naturais; folha dupla na cor branca ou natural; neutro; picotado; medindo 30m x 10 cm; isento de impurezas; não reciclado; a embalagem deverá ter boa visibilidade do produto; fardo com 64 unidades.	Águia		65,90	9.885,00
17	150	PC	Papel interfolhado, 2 dobras, branca, 22 x 20 cm pacote com 1000 folhas	VF		8,90	1.335,00
18	35	UN.	Sabonete 90 gr	JM		1,20	42,00

19	30	GL	Sabonete Cremoso, perolizado, rico em agentes emolientes e hidratantes para higiene da pele do corpo, galão de 5 litros	JM		21,98	659,40
20	35	L	Sabonete infantil 90 gr	Dirce		2,40	84,00
21	25	FR	Shampoo - 350 ml	VF		6,14	153,50
22	20	FR	Shampoo infantil - 480 ml, não irrita os olhos	Dirce		8,90	178,00
23	20	UN.	shampoo, anti caspa 350ml	Dirce		9,90	198,00
24	20	FR	Talco, produzido com talco da mais alta qualidade e pureza, Deixa a pele suave, macia e perfumada, protegendo-a contra o atrito e umidade que podem causar assaduras e irritações. Composto por talco e fragrâncias. Não irrita a pele.- fr com 200 gramas	VF		7,85	157,00
TOTAL							18.457,35

LOTE 03 - MATERIAIS DE LIMPEZA							
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	VENCEDOR	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	125	FR	Ácido removedor para limpeza pesada, com tensoativo biodegradável, frasco de 2 litros	VF		7,48	935,00
2	250	FR	Água sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5%, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum, frasco de 2 litros	VF		4,70	1.175,00
3	200	FR	Álcool líquido, etílico hidratado, 46,2% INPM, frasco de 1 litro	JM		4,57	914,00
4	100	FR	Amaciante de roupas, frasco de 2 litros	Dirce		6,20	620,00
5	75	FR	Brilho alumínio de 500 ml	JM		3,00	225,00

6	20	FR	Cera liquida auto brilho, reaviva as cores dos pisos, amarela, frasco de 750 ml.	JM		8,09	161,80
7	275	UN.	Desengordurante limpeza pesada, 500 ml	Dirce		5,50	1.512,50
8	225	FR	Desinfetante para uso geral, componentes principais: cloreto de alquil dimetil amônio, tensoativo, conservante, solvente, sequestrante, controlador de PH e óleo de lavanda, elimina germes e bactérias, essência de Lavanda, cor lilás, frasco de 2 litros	VF		4,38	985,50
9	75	UN.	Desodorizador sanitário 35 gr	VF		0,85	63,75
10	500	FR	Detergente neutro de ação bactericida, com tensoativo biodegradável, com registro no M.S. testado dermatologicamente 500 ml	JM		1,71	855,00
11	100	PC	Esponja de aço biodegradável embalagem de 60 gramas, com 8 unidades	Dirce		1,60	160,00
12	100	PC	Esponja de aço inoxidável pct c/ 10gr- 100% aço inox	IAMS		2,00	200,00
13	200	PC	Esponja para louça, retangular, composta por espuma de fibra sintética e abrasiva de poliuretano verde e amarelo, embalagem com 3 unidades	Dirce		3,30	660,00
14	20	UN.	Lustra móveis pastoso, perfumado, Composto por cera de carnaúba, silicone, emulsificante, solvente de petróleo, alcalinizante, espessante conservante, perfume e veículo, frasco de 200 ml	Dirce		5,60	112,00
15	180	PC	Sabão em barra, composto por ativo sabão sódico de ácido graxo, glicerina, conservante, sequestrante, sais inorgânicos, corantes, alvejante óptico, perfume e água, pacote de 1 kg, com 5 unidades	JM		6,01	1.081,80

16	250	CX	Sabão em pó, com tensoativo biodegradável, embalagem com certificado FSC, caixa de 1kg	VF		6,87	1.717,50
17	50	FR	Sapólio, frasco de 300 gramas	VF		3,67	183,50
18	85	FR	Saponáceo com detergente em pó, 300 gramas	Dirce		5,00	425,00
19	85	PT	Soda cáustica composta por NAOH 96%98%, pote de 1kg	VF		15,13	1.286,05
20	50	UN.	Veneno para barata spray com 300 ml	Dirce		9,80	490,00
21	50	PC	Veneno para rato, granulado, sachê de 25 gramas	VF		0,92	46,00
TOTAL							13.809,40

LOTE 04 - MATERIAIS DE CONSUMO							
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	VENCEDOR	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	40	UN.	Avental de tecido 100 % algodão, tipo Brim, tamanho 78 cm X 56 cm	IAMS		15,00	600,00
2	40	UN.	Avental emborrachado corvin branco 66,54 % PVC, 33,46% Polipropileno. Tamanho 0,85m X 0,63 m	VF		11,57	462,80
3	50	PC	Balão, 50 unidades, nº 7, cores variadas	Dirce		7,00	350,00
4	15	UN.	Bico de mamadeira, tamanhos variados	Águia		11,50	172,50
5	10	TB	Bisnaga corante líquido cores variadas	VF		1,63	16,30
6	10	UN.	chupeta, bico macio, tamanhos variados	Águia		9,90	99,00
7	10	UN.	Coador de pano flanelado para café, tamanho grande	Dirce		4,84	48,40
8	600	PC	Copos descartáveis de 180 ml, material poliestireno atóxico, que atenda a norma da ABNT NBR 14865/2002, temperatura para uso até 100°, pacote com 100 unidades, transparente	Marcos		3,30	1.980,00

9	350	PC	Copos descartáveis de 50 ml, material poliestireno atóxico, que atenda a norma da ABNT NBR 14865/20025, temperatura para uso até 100°, pacote com 100 unidades, transparente	Dirce		1,55	542,50
10	20	UN.	Corda para varal - pct c/ 01 Un - 10 m, nº 05	VF		0,92	18,40
11	15	PAR	chinelo de borracha, modelo tipo havaiana, tamanho variado	VF		14,89	223,35
12	10	UN.	Escova de plástico lavar roupa	VF		2,05	20,50
13	25	UN.	Filme de pvc transparente, rolo de 15 metros	Dirce		3,90	97,50
14	30	CX	Filtro de café 103	VF		3,35	100,50
15	200	CX	Fósforo, caixa com 240 palitos longos	Dirce		2,50	500,00
16	400	PC	Guardanapo de papel pct com 50 un, 20x22,5cm	Águia		0,91	364,00
17	50	PAR	Luva de látex forrada, antiderrapante, tamanhos P, M e G, pacote com um par	VF		3,90	195,00
18	50	UN.	Máscara descartável simples confeccionada em TNT 100% de polipropileno do tio agulhado com elástico, embalagem com 100 unidades.	JM		18,00	900,00
19	10	UN.	Pá de lixo de metal galvanizado, cabo longo de madeira.	Marcos		5,00	50,00
20	30	UN.	Pano de prato 100% algodão - medida 52 cm X 75 cm.	VF		3,50	105,00
21	30	RL	Papel alumínio - rolo com 45 cm x 7,5 metros	VF		3,79	113,70
22	20	PC	Prendedor de roupas de madeira, com 12 unidades	Dirce		0,90	18,00
23	30	UN.	Rodo de borracha 40 cm, com cabo de madeira plastificado, borrachas duplas, com reforço				-
24	30	UN.	Rodo de borracha 60 cm com cabo de madeira plastificado, borracha dupla, com reforço				-
25	30	UN.	Rodo de espuma, 40 cm	Marcos		4,99	149,70

26	30	UN.	Rodo de espuma com fibra sintética e abrasiva de poliuretano verde e amarelo de 40 cm, com cabo de madeira plastificado	VF		7,80	234,00
27	25	UN.	Saco branco de 100% algodão para limpeza de chão, tamanho 50 x 80 cm	IAMS		6,00	150,00
28	50	RL	Saco p/ freezer - 5 Kg c/ 100 un tamanho 28x40cm	Dirce		4,00	200,00
29	70	PC	Saco p/ lixo resistente c/ 100 Un , c/ capacidade de 15 litros, tamanho 39 cm X 58 cm.	VF		6,89	482,30
30	70	PC	Saco para lixo, com capacidade para 100 litros, tamanho 75 cm X 105 cm, rolo com 25 unidades	VF		7,15	500,50
31	100	PC	Saco para lixo, com capacidade para 30 litros, tamanho 59 cm X 62 cm, rolo com 50 unidades	VF		6,89	689,00
32	100	PC	Saco para lixo, com capacidade para 50 litros, tamanho de 63 x 81 cm, rolo com 50 unidades	Águia		7,14	714,00
33	20	PC	Sementes para Plantio de Horta (diversos)	Dirce		2,65	53,00
34	60	UN.	Toalha para limpeza chão 50 x 1,05 cm, 85 % algodão	VF		3,90	234,00
35	30	PC	Touca descartável de TNT pacote com 100 unidades, cor branca, elástico costurado.	Águia		13,93	417,90
36	50	UN.	Vassoura caipira com cabo	Marcos		9,95	497,50
37	40	UN.	Vassoura de nylon, em cerdas sintéticas firmes, comprimento de varredura de 30cm, cabo em madeira plastificado	VF		6,76	270,40
TOTAL							11.569,75

LOTE 05 - UTENSÍLIOS							
ITEM	QTD	UN.	DESCRIÇÃO	VENCEDOR	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	10	UN.	Bacia de plástico resistente 18 litros	Marcos		8,90	89,00
2	10	UN.	Bacia de plástico resistente 6,5 litros	Dirce		8,50	85,00

